
510 Bohemia Band 39 (1998) 

hodující justiční a administrativní instanci české kališnické církve. Zatímco ke konci 
šedesátých let 16. století přijalo několik českých teologů původní luteránství, 
podobně jako ve výjimečných případech hájili Češi protireformaci, udržoval hlavní 
proud utrakvistické církve ve skutečnosti stabilní kurs, t. j . střední cestu - oproti řím
skému autoritarismu zprava a vzhledem k luteránskému biblickému redukcionismu 
zleva. Charakteristickým rysem tohoto centrismu bylo, že umožnil vést diskuse 
o teologických a eklesiologických tématech v neobvykle otevřeném duchu. 

Č E Š T Í V L A S T E N C I V 1 9 . S T O L E T Í 

A S A I N T - R E N É T A I L L A N D I E R 

Pavla Horská 

Mezinárodně proslulá pražská historická Pavla Horská navazuje ve svém článku na 
francouzský časopis Revue des deux mondes, ve kterém v letech 1843-1879 pařížský 
spisovatel a literární vědec Saint-René Taillandier (1817-1879) podrobně informoval 
o kulturní a politické situaci ve střední Evropě. Tento známý znalec a obdivovatel 
německé kultury se ve svých esejích věnoval také východním sousedům Německa a 
stal se tak jedním z prvních moderních pozorovatelů a analytiků národnostních roz-
míšek v habsburské monarchii. Na podkladě Taillandierových textů vyšetřuje 
autorka, jak jsou zde zobrazeni čeští patrioti a jejich úsilí o autonomii království a jeho 
korunních zemí a jaké rozdíly lze zjistit v pozdějších francouzských, německých a 
českých interpretacích těchto textů. Přitom se paní Horská soustřeďuje především na 
obzvláště výrazné rozdíly v interpretaci sociokulturních struktur české vlastenecké 
společnosti ze sklonku 18. a počátku 19. století. Upozorňuje na to, jak s pomocí urči
tého komplexu otázek lze v budoucím historickém výzkumu zužitkovat mnohé 
dosud ladem ležící prameny při řešení otázky, na které se již od prvních Taillandiero
vých článků třídili duchové, totiž otázky, představovalo-li české vlastenectví oné 
doby „obrození" či zahajovalo-li novou epochu, anebo jestli převládala tehdy i 
v českých zemích kontinuita historického vývoje. 

K R I Z E I N T E L I G E N C E : 

P O Z N Á M K Y K D E B A T Ě O R O L I Č E S K É I N T E L I G E N C E 

V Č A S O P I S E P Ř Í T O M N O S T V L E T E C H 1 9 2 4 - 1 9 3 9 

Martina Win klér 

První československá republika vznikla v době, ve které byla role inteligence 
v Evropě živě diskutována. Navíc byl zakladatel státu a jeho prezident sám intelek
tuál. Tyto dva aspekty podněcovaly v meziválečné době neustále nové debaty o vztahu 
mezi duchem a politikou. Byl to především státu loajální časopis Přítomnost, který se 
obzvláště intenzivně zabýval touto otázkou. V letech 1918 až 1938 se mnozí intelek
tuálové zamýšleli nad svým postavením ve státě a společnosti a pokoušeli se zdůvodnit 
přechod od opozice k loajalitě. Obraz, který o sobě intelektuálové kolem časopisu 



Resumé 511 

Přítomnost měli a v jakém světle se představovali, se nacházel v přímé souvislosti 
s Masarykovou koncepcí demokracie. Mnichovská dohoda zbavila ovšem tuto kon
cepci a tak současně i novou roli českých inteligentů jejího fundamentu. Zatímco se 
dříve především hlavní redaktor Ferdinand Peroutka zasazoval o politické angažmá a 
aktivní boj inteligence za demokracii, zbyly po Mnichově jenom následující možno
stí: exil, spolupráce s nacionálněsocialistickou diktaturou, ústup do světa zdánlivě 
nepolitické kultury - nebo riziko odboje s nedozírnými následky. 

M E Z I P O T Ř E B O U O C H R A N Y A N Á R O K E M N A 

V Ý H R A D N Í Z A S T O U P E N Í : 

V Z T A H Y S U D E T O N Ě M E C K É D O M O V S K É F R O N T Y 

K T R A D I Č N Í M O B Č A N S K Ý M N Ě M E C K Ý M S T R A N Á M 

V Č E S K O S L O V E N S K U V L E T E C H 1 9 3 3 - 1 9 3 5 

Jens-Hagen Eschenbächer 

Vztahy Sudetoněmecké domovské fronty (SDF), založené v roce 1933, k tradičním 
občanským německým stranám byly určovány stavem napětí: na jedné straně vychá
zela SDF ideologicky z konceptu „sudetoněmeckého národního společenství" a 
z toho vyvozovala i svůj nárok na výhradní zastoupení, na druhé straně - vzhledem 
k hrozícímu zákazu této strany - se ucházela o podporu občanských sudetoněme-
ckých stran, především o podporu Svazu zemědělců (SZ) (Bund der Landwirte), který 
byl mezi nimi nejvlivnější. V počáteční fázi své existence byla SDF především ze stra-
nicko-taktických důvodů závislá na protekci SZ. Přesto se jí podařilo vyhnout se 
ústupkům vůči SZ, které by omezovaly její nezávislost. Prudký organizační rozmach 
a rostoucí zájem zemědělců umožnily ovšem SDF se brzy postavit i proti tradičním 
občanským stranám a nakonec i proti samotnému SZ. Zatímco se SDF dovedla nezá
visle na výsledku vyjednávání s jinými stranami prezentovat jako počestný zastánce 
populární myšlenky jednoty, kolísaly etablované strany nerozhodně a polovičatě 
mezi tendencí se politicky vyhranit a současně najít cestu k sblížení, aniž by přitom 
podnikly pokus sudetoněmecké demokratické síly soustředit. 

„ M O R A V I A " N E B O „ V E L K Á M O R A V A " ? 

Martin Eggers 

Lokalizace tzv. Velkomoravské říše se stala po vydání knihy Imre Boby pod titu
lem „Moravia's History Reconsidered" (Dějiny Moravy nově promyšlené) v roce 
1971 spornou. „Tradiční" škola umisťovala středisko této říše odedávna na českou 
Moravu. Boba ovšem tvrdí, že se nejedná o západoslovanské, ale o jihoslovanské 
území na Sávě a Dravě. Za centrum pokládá Sirmium. Před několika lety se Charles R. 
Bowlus a autor této stati chopili celkem v třech monografiích opět této otázky: 
„Franks, Moravians, and Magyars" (Frankové, Moravané a Maďaří, Philadelphia 
1995), „Das Großmährische Reich - Realität oder Fiktion?" (Velkomoravská říše -


